undecim cum diebus quatuor. Marian, lib. 14. cap. 2. 5. 7. cum aliis. Roder. Sanc, cap. 6. 7. Carthag. sup. cap. 8. Taraph, sup. anno 1287. Luc. Marin. Mich. Rit. Ceval. ubi proxime. Garibay lib. 1. cap. 17.

- 80 D. Ferdinandus IV. qui *Citatus* dicitur, impubes parenti succedit, cuius tutela fuit genitrici credita. Rex jam attate proœcta Constantiam duxit Dionisii Lusitanie Regis filiam, intercedente Bonifacii V IIII. Pontificis dispensatione propter consanguinitatis impedimentum, qui etiam Sancii parentis matrimonium eodem viro laborans legitimum reddidit: qua grata licet non acemel ab antecessoribus Monarchis postulata à nemine legitur impetrata. Accidit ut Rex duos Equites ultimo supplicio affici jussere proper homicidii suspiciones, qui palam dum ad patibulum ducerentur, se criminis expertes protelati, Ferdinandum ad supernum Dei tribunal intra diem trigesimum vocavere, ac ultima præscripti termini die ille exanimis est repertus, unde vulgo appellatur, *Emplazado*. Ex conforto Alfonsum ac Eleonoram genuit: adhuc atate legitimā non delibatā, decepsit minor ad annos 1312. Sederat folio decem & septem, supra menses quatuor, dies decem & novem, Marian, lib. 13. à princip. Castill. lib. 4. difc. 8. & alii ex prælaudatis.

- 81 D. Alfonsus XI. vix primum astatim annum excellerat, cùm Monarchia successio deferebatur, quem Regina avia Maria educandum suscepit: decimoquinto expleto anno imbecilles humeros oneri regiminis summi supposuit. Mauris stragam memorandam intulit in illo semper mirabilis conflieti del *sala-*  
*do*, juxta Tartessiam initio die trigesima Octobris ad annos 1340. Idem Ordinem Militarem de la *Vanda*, qui jam diu excolevit, introduxit, se Magistrum ejus constituiens. Eadem primum vecinal vulgo *Arcavala*, pendi inchoavit ann. 1342. Sub tempore hoc orta est contentio quoad præcedentiam in Comitiis inter Toletum, ac Burgos, recte per Regem ea forma, qua nunc viget, decessis Sulphurei pulveris usus in Hispania tunc coepit esse notus, Arabes enim in urbis Algezira propugnatione, illo Christianis obſidentibus offecere. Ab eadem tempeſtate Turcarum imperium coepit exordium. Rex toro sibi delegit Mariam genitam ab Alfonso IV. Lusi-

tania Rege, qua enixa Ferdinandum in infancia morte præventum, ac Petrum. Extra nuptialem torum ille vulgo quæſivit Sancium, Henricum, Federicum, Ferdinandum arque Tellum. Humanis fuit sublatius dum Calpem oppidum milite cingeret ad annos 1350. Principatus trigesimo octavo. Marian, lib. 15. cap. 12. & lib. 16. à princ. Roder. Sanc. part. 4. cap. 10. cum seqq. Garib. lib. 14. cap. 1. & alii jam memorati supra.

D. Petrus crudelitatis cognomine notatus sextum decimum delibans annum parentis solium nanciscitur, & licet horrida facinora admirerit, non tamen defunti qui illius favam nequitiam zelo iustitiae excusare conentur. Henricus frater vulgo quæſitus Regem ad Galliam confugere coegerit, ac post variis fortuna calvis collatis signis prope Castrum de Montiel Rex superatus in illud se recepit, ubi cùm foret obfessus, ut evaderet, se credit Beltrano Claudio, frater Henrici Duci, à quo decupus in manus hostis incidit, & ab hoc inter luctandum, juvante Claudio, sic peremptus. Duxit in conjugem Blancam filiam Petri Burgundia Ducis, quam lethali prosequutus est odio, ut pote cui perinde prius libertatem ac tandem vitam ademit. Ex carnali commercio Maria à Padilla, & aliis similibus boſolema reliquit. Obiit ad annos 1369. Regni decimo nono sive ut aliis placet, vigesimo primo. Marian, lib. 16. ex cap. 15 & lib. 17. à princ. Garibay lib. 14. cap. 25. cum aliis. Roderic. Sanc. part. 4. cap. 14. cum seqq. & alii congetti supra.

D. Henricus II. extinto fratre, facili ditionis totius imperium adipisciens; nam odium occisi Regis acceptum efficit fratribus: at Carmona, ubi liberi, ac opes Petri servabantur, Henricum admittre renubat, qua tamē obsidione compressa succubuit. Vacante domino Cantabria, illud Joanni primogenito conculit, ex quo nunquam à regali porestate segregari concessum est. Ipse Regia Pratoria seu Cancellarias instituit, ac Joannes I. ejus successor. Ex Joanna filia Joannis Emmanuelis, qui Bilbilis, Hispanæ *Villena*, dominabatur, prefatum Joannem procreavit, & extra matrimonium Alfonsum, Joannam, ac Eleonoram. An Rex naturaliter, aut veneficii Mauri cuiusdam operâ deceperit, adhuc questionis est, cuius obitus contigit

tigit ad annos 1379. Sui Principatus decennium supra bimestre numeratur. Marian, lib. 17. à cap. 13. & lib. 18. ex princ. Garibay lib. 15. cap. 1. Roder. Sanc. part. 4. cap. 19, præter antea laudatos. Monter. in præx. tract. 5.

- 82 D. Ioannes I. Burgis solemissi plausu in regali monasterio de las *Huelgas*, diademate decoratur. Idem habitis Segortia generalibus Comitiis statuit, ut temporis computatio fieret à Christi Domini Nativitate, rejectâ Caesaris erâ. Hunc insignem pietate Regem prædicare, tum constitutions suas zelo divini cultus tulit, & habentur in lib. 2. 3. & 7. tit. 1. lib. 11. Recop. tum sumptuosum opus del *Paular*, prope Segortiam, quod Chartuanis munificis condidit, & redditibus ditavit. Stabilivit itidem Congregationem, seu Ordinem Militarem, cuius Equites torquem auream, pendente ex ea columba effigie, ad columnam gestabant: sed ipso decadente ablevit. Sub hoc tempore Cometabilis primus *Castella* est creatus D. Alfonsus de Aragon, Comes Dianii, Marchio Bilbilis, aut Villena, Primo Rex sibi nexus matrimonii devinxit Eleonoram à Petro IV. Aragonia Rege procreatam, qua Henricum peperit, ac Ferdinandum, Secundo Beatricem filiam Ferdinandi Regis Lusitanie. Cum equum agitaret Compluti, ab illo projectus ex tempore animam exhalavit anno 1390. cùm imperasset undecim supra trimetrum ac viginti dies. Marian, lib. 18. ex cap. 3. Castill. sup. d. lib. 4. difc. 9. Garibay lib. 15. cap. 20. Roderic. Sanc. part. 4. cap. 21. & ceteri sepe laudati.

- 83 D. Henricus III. *Infirmus* vulgo dicitus, impubes Matriti post parentis obitum Rex renunciatur, & nondum pupillarem attatem egredius, ante bimestre scilicet, regiminis habenas Burgis comprehendit, & suo quidem munere exactissime functus esset, nisi adverfa valetudo impedimento fuisset: tamen dum valuit, cunctis sedulus incubuit. Plures ejus constitutions in Hispania legum compilatione recensentur. Ille magnanimitate pariter ac ingenio à Proceribus Burgis opes usurpatas extortis. Hoc Rege Catabri Fortunatas insulæ aggressi, Regem earum, & Reginam cum centum septuaginta insularibus in Hispaniam transportarunt. Ex Catharina filia Duci de Alençastre Regum seriem prosequuntur.

- D. Henricus IV. *Liberalis* vocatus, de cuius inconstancia, sordida, ac ineptitudine

titudine satis appetet ex his, quæ Historiographi tradidere, & magis decebet silentio sepeliri. Majestas sub eo despectu ac ludibrio habebatur: Monarchia sine regime seditionibus miserè nubat: successio ejus fuit ambigua. Sub hoc tempore Calixtus III. anno 1457. primum Bullam Cruciatæ Regi in quadriennio pro vivis, ac defunctis concessit. Præterea ad annos 1473. introducuntur, ut in Ecclesiis Cathedralibus duo residerent Canonici, unus Sacrae Theologiae, & alter Jurisprudencia professor. Post frequentem ac periculosa contentionem de successione Monarchia, ex communi Regis ac Optimatum placito Elizabetha ejus soror jurejurando Princeps renunciat, ut fratrum extinto succedat eo pacto, ut se nupti non traderet, nisi imperato Regis assensu. Illa nihilominus inscio fratre Pintæ anno 1469. nupsit Ferdinandu Regi Aragonie Joannis II. filio. Hinc exasperatus Henricus Joannam, constante matrimonio ex Regina consorte natam, quæ ex adulterio concepta putabatur, ad sceptri futuram successionem designavit, ad quod Proceres juramento religione constrinxerunt, sed frustra, Rex sibi nupciali nexu copulavit Blancam Joannis Regis Vasconia filiam: quo conjugio ratione consanguinitatis soluto, Joannam subrogavit ab Eduardo Lusitanæ Regé procreata, cuius filia erat jam memorata Joanna. Rex de medio sublatus est ad annos 1475. Sedit viginti supra quadriginta atque viginti duos dies, Marian. lib. 22. cap. 15. 17. 18. lib. 23. cap. 4. 7. 13. 18. & lib. 24. cap. 1. 4 Roder. Sanc. part. 4. ex cap. 36. Alfons. Carthag. anachor. phal. soñ Reg. Hispan. cap. 93. Castill. de Rege Goth. lib. 4. disp. 10. Garib. lib. 17. à princ. Mich. Rit. de Reg. Hisp. lib. 3. Franc. Taraph. cod. argum. anno 1454. Luc. Marin. de reb. Hisp. lib. 7. cap. 1. fin. Cevall. de cognit. per viam viol. gloss. 18. n. 15. anno 1454. Nebrisens. de reb. gest. Ferdin. & Elizabeth. decad. 1. lib. 1. ex cap. 1.

Ibi: Cui negotio *et* Catholicæ Reges.

88 D. Ferdinandus V. *Catholici* cognomine insignitus, unum cum D. Elizabetha ejus consorte, Castellæ ac Legionis Reges Henrici loco subrogantur, qui beldam adjectis conditionibus, quæ vi-

ri potestatem, & autoritatem quoad gubernii administrationem coartabant. Nec defuerunt Proceres dissentientes, qui Ioannam ex Regina Henrici uxore natam preferri conarentur, unde bellum cruentum exarsit cum Alfonso V. Lusitanæ Rege, qui cum prefata Ioanna nuptias contraxit: at federe inito, pacificus recessit Lusitanus, omni spe succedendi sublata. Inde Rex arma in Saracenorūm propulsionem convertit, cui decennium constanter incubuit, ac tandem Hispaniam à barbaro tyranno profligans exirebat ad annos 1492. Die Veneris sexta Ianvarii Rex, ac Regina ovantes Granatam urbem, Christianis exultantibus, lustravere. Sub hoc augustinissimo Principatu Colonus abditus ad Occidentem Indianum plaga patefecit: Monarchia Neapolis regnum accessit: insula Tenerife expugnata succubuit: in Africa oris cœlit Mazalquivir. Ad hæc splendidum Fidei prospicuum Sanææ Inquisitionis Tribunal stabilitum est anno 1478. Innoc. III. ad annos 1478. dedit Regi, ac Regina post eum obitum in administrationem dignitates Magistrorum Ordinum D. Iacobi, Calatravae, & Alcantarae, quas deinceps Carolus V. in perpetuum successoribus impetravit. Præterea Alexander V. I. tertias decimatum Castellæ, Legionis, ac Granatæ Regibus Hispaniæ concessit ad annos 1496. Sextus IV. intuitu belli Granatenis anno 1483. Cruciatæ Bullam expedivit, quæ gratia ex tunc usque ad præsens continuo prorogata persistit. Rex Iudeos eliminari præcepit: Regalem Audientiam instituit in Galicia anno 1487. Supremum Prætorium à civitate Regia in Granatam transfert. Quamplurimas tulit leges, præferit Taurinas, quas in Comitis generalibus Tauri promulgavit ad annos 1505. Academia Complutensis erecta est anno 1499. & majus Collegium constructum. Hæc omnia ante, aut paulò post obitum Regiae evenerunt, quæ migravit è vita ad annos 1504. nam ex ejus ultima dispositione Rex regimen retinuit nomine Reginae Ioannæ absensis, quæ supervenit cum viro suo D. Philippo Archiduca in Hispaniam anno 1506. quare D. Ferdinandus in Aragoniam recessit: at Philippo vitam cum morte commutante brevi, propter viam Regiae mentis vitium D. Ferdinandus, Procerum Hispaniæ precibus exoratus

exoratus, gubernii ad munus iterum restituitur, ut Reginæ filia legitimus curator, ad annos 1507. qui denuò satis Saracenos perterritus, expugnat in Africa Oran, Tripol, & Bugia anno 1508. præter castrum naturam munitissimum del Peñon, Vasconiam, ejecto Regi. D. Ioanne de la Brit, Castellanæ distinctioni adjunxit. Ex conjugi Elizabeth Rex procreavit Ioannam, Elizabeth, Ioannam, Catharinam, atque Mariam. Extincta Reginæ Catholicæ, Rex ad secundas transivit nuptias, duxit germanam de Foix, ex Regio Galliæ Principum sanguine nepit ex filio Gastoni Comitis de Foix. Tandem mortalitas censum reddidit immortalis memoria Princeps die 23. Ianvarii, anno 1516. dominatus cum præclara consorte triginta, & nomine Ioanne filia circiter decennium Marian. lib. 24. cap. 4. cum seqq. usque ad lib. 30. Nebrisensis sup. decad. 1. lib. 3. & tract. integr. Garibay lib. 18. à princ. Mich. Rit. d. lib. 3. finem versus. Franc. Taraph. sup. anno 1477. Luc. Marin. de reb. Hispan. lib. 19. cum seqq. Cevall. sup. anno 1474. Castill. d. lib. 4. disp. 11. cum allis. D. Ferdinandus in Regibus Legionis quadragesimus primus, in Castellaniis vicesimus obiit anno octingentesimo, à quo progenitor Pelagius in Regem meruit exaltari, ut ex premisi, supræ, ex num. 43. confitat, licet apud Historicos nonnulla quoad tempus diversitas reperiatur.